
Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. juli 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 742 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 742:

’’Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete initiativer han vil tage i 
forlængelse af sine løfter i dagbladet Politiken den 15. juli 2010 om at øge 
antallet af hospice-pladser og højne det faglige niveau på disse.”

Svar:
Der er i de senere år på grundlag af aftaler mellem regeringen og Dansk Fol-
keparti opbygget en hospicekapacitet, der betyder, at flere patienter end tidli-
gere har mulighed for at dø på hospice i stedet for at dø hjemme eller på al-
mindelige sygehuse. Alene i år er der på nuværende tidspunkt åbnet to hospi-
cer i Danmark, der hver har 12 senge. 

Herudover er der, så vidt jeg er orienteret, yderligere 26 pladser under etable-
ring i 2010 fordelt på to hospicer.

Det er derved min forventning, at hospicekapaciteten ved udgangen af 2010 vil 
udgøre 208 pladser fordelt på 17 hospicer og dermed væsentligt vil overstige 
de forudsatte 180 pladser i Bekendtgørelse om driftsoverenskomster mellem 
regionsråd og selvejende hospicer fra 2006.

I forhold til initiativer, der skal højne det faglige niveau, kan jeg oplyse, at 
Sundhedsstyrelsen har oplyst mig, at den i slutningen af indeværende år vil 
opdatere de faglige retningslinjer for den palliative indsats fra 1999.

Jeg kan desuden oplyse, at primo 2010 startede registreringen af patientspeci-
fikke kvalitetsindikatorer i Dansk Palliativ Database. Formålet med databasen 
er at danne grundlag for kvalitetsudvikling af og forskning i den specialiserede 
palliative indsats.

Desuden blev Palliativt Videnscenter (PAVI) indviet 27. februar 2009, og er et 
nationalt videnscenter, der har til formål at sikre udvikling, høj faglig kvalitet og 
spredning af viden i det palliative felt i Danmark. 

Herudover blev der i 2009 etableret en multidisciplinær cancergruppe for pal-
liation (DMCG-pal), der er en tværfaglig gruppe stiftet mellem repræsentanter 
for de faglige selskaber, sammenslutninger og netværk, der virker i det palliati-
ve felt. Hovedopgaven for den multidisciplinære cancergruppe for palliation er 
at udarbejde nationale retningslinjer for den palliative indsats for kræftpatienter 
på både det specialiserede niveau og på basisniveau.
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Side 2

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at jeg forventer, at en styrkelse af det palliative 
område vil indgå i den politiske drøftelse om Kræftplan III. Jeg forventer, at 
planen er klar i efteråret. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


